SARDAR PATEL UNIVERSITY No. of Printed Pages: 02

[A-47]

SEAT No.\_\_

MA (Final) External Examination Thursday, 15th July, 2021 02:00 pm - 04:00 pm

ECO-505 - Economics Paper- V ECONOMICS OF DEVELOPMENT AND PLANNING (Old)

**TOTAL MARKS: 70** 

Q.1. Distinguish between economic growth and economic development. Discuss the factors affecting economic growth of a country

પ્ર.1. આર્થિક વૃદ્ધિ અને આર્થિક વિકાસ વચ્ચેનો તફાવત દર્શાવો. આર્થિક વૃદ્ધિને (17) અસર કરતા પરિબળોની યર્યા કરો

## અથવા

- Q.1. Critically evaluate Human Development Index (HDI) as a measure of (17) economic development.
- **પ્ર.1.** આર્થિક વિકાસના માપન સ્વરુપે માનવ વિકાસ સૂયકાંક (HDI) નું ટિકાત્મક મુલ્યાકન કરો.
- Q.2. Discuss the contribution of Karl Marx regarding his thoughts on economic development. What are the criticisms noted against his thoughts on economic development?
- પ્ર.2. આર્થિક વિકાસની વિચારસરણીમાં માર્કસના પ્રદાન વિષે યર્યા કરો. તેમની આર્થિક વિકાસની વિયારસરણી સામે નોંધાયેલ ટિકાઓ શું છે?

## OR અથવા

- Q.2. Discuss the strategies of economic planning applied during five-year plans in India.
- પ્ર.2. ભારતની પંચ-વર્ષિય યોજના દરમિયાન અમલ કરવામાં આવેલ આર્થિક (18)આયોજનની વ્યૂહરયનાની યર્યા કરો.

Q.3. Critically explain "Golden Age" theory of economic development.

પ્ર.3. આર્થિક વિકાસનો 'સુવર્ણ યુગ'નો સિધ્દ્રાંત ટિકાત્મક રીતે સમજાવો.

(17)

## OR અથવા

Q.3. Explain and compare the models of economic development given by Harrod and Domar. (17)

પ્ર.3. આર્થીક વિકાસના હેરોડ અને ડોમારના મોડેલને સમજાવો અને તેની સરખામણી કરો.

Q.4. Explain Solow's model of economic growth. Discuss its application in underdeveloped countries.

પ્ર.4 સોલોનું આર્થિક વૃધ્ધિનું મોડેલ સમજાવો. તે મોડેલની અલ્પવિકસિત દેશોમાં (18) અમલિકરણની યર્યા કરો

## OR અથવા

Q.4. Explain various types of economic planning in brief. In your opinion greater economic growth can be achieved through which of these types (18) achieving economic growth?

**પ્ર.4.** આર્થિક આયોજનના વિવિધ પ્રકારો ટુંકમા સમજાવો. તમારા મત પ્રમાણે આ પ્રકારોમાંથી શાના દ્વારા વધુ આર્થિક વૃધ્ધિ મેળવી શકાય?